
1

ČÍSLO 1/2012

V Ě S T N Í K
ČESKÉHO ZAHRÁDKÁ ŘSKÉHO SVAZU

Vážení a milí členové a členky ČZS

Rok 2012 je pro nás všechny rokem jubilejním. Je tomu
55 let, kdy bylo rozhodnuto o zániku Jednoty zahrádkářů a její
přeměně v novou celostátní organizaci s názvem Českoslo-
venský svaz zahrádkářů a ovocnářů. Jejím nástupcem po
několika změnách názvu je dnešní Český zahrádkářský svaz.
Představenstvo RR ČZS rozhodlo, že se nebude konat žádná
velkolepá oslava, ale že tuto skutečnost budeme připomínat
na všech celostátních i regionálních výstavách, při oficiálních
jednáních na všech úrovních, v časopise Zahrádkář a podle
možností i v dalších sdělovacích prostředcích. Svaz vydal za
finanční podpory MZe ČR koncem minulého roku reprezenta-
tivní knihu „Zahrádkáři v Čechách a na Moravě – historie,
současnost, budoucnost“, která dokumentuje počátky zahrád-
kaření a cesty jejího vývoje, úspěchy i neúspěchy naší
činnosti v současnosti a zamýšlí se i nad budoucností
svazové práce. Kniha byla vytištěna na kvalitním papíře, je
doplněna mnoha fotografiemi a věřím, že při jejím čtení si
především ti dříve narození zahrádkáři rádi zavzpomínají, co
vše zažili při zahrádkářských aktivitách. Jistě se stane
i vítaným dárkem pro vaše přátele a rodinné příslušníky.
Knihu je možno objednat (nejlépe prostřednictvím ZO a ÚS
ČZS) za cenu poštovného a balného (50 Kč) na ústředí ČZS
v Praze.

Vážení přátelé, chtěl bych vás všechny především funkcio-
náře ZO a ÚS ČZS požádat, abyste výroční schůze v základ-
ních organizacích a územních sdruženích, výstavy, školení
nebo i jiné vhodné příležitosti v letošním roce využili k připome-
nutí našeho jubilea. Informaci o něm bude vhodné dát i do
vašich vývěsních skříněk či jiných poutačů (k tomu můžete
použít přiložený plakát).

Jistě největší akcí Českého zahrádkářského svazu, pořáda-
nou v jubilejním roce 2012, bude celostátní výstava vín - Josef Jandík, ÚS ČZS Kladno
s mezinárodní účastí ve dnech 19. a 20. května ve Vracově na
jižní Moravě. Očekáváme, že zde bude možno ochutnat výběr
z 1500–2000 vystavených vzorků vín zahrádkářů, malovinařů
a velkovinařů z celé ČR a sousedních států. I na tuto netradič-
ní výstavu, která se koná jednou za 4 roky, jste srdečně zváni
a můžete ji spojit s návštěvou přírodních krás a kulturních
památek krásné oblasti naší vlasti.

Republiková rada ČZS, její odborné komise a pracovníci
ústředí připravují i další, již tradiční akce, jakými jsou výstavy
Květy v Lysé nad Labem, Flora v Olomouci, Zahrada Čech
v Litoměřicích, oblastní školení, odborný seminář o pěstování
vinné révy na zahrádkách, dvě Knihovničky časopisu Zahrád-
kář a řadu dalších. Mnoho výstav a podobných akcí regionál-
ních i místních chystáte i vy v základních organizacích
a územních sdruženích.

A tak si přejme, ať se nám i v letošním roce společně práce
daří, ať nám trochu slouží zdraví a snad se nám i zahrádky
odvděčí za naši péči.

Ing. Jan Hinterholzinger, předseda ČZS, o.s.

 1. PRÁVNÍ PORADENSTVÍ V ČZS

V životě základních organizací a územních sdružení
Českého zahrádkářského svazu a jejich členů dochází
mnohdy ke komplikovaným situacím, které si vyžadují
odborné konzultace organizačního, ekonomického i právního
charakteru. K řešení organizačních problémů, jako je např.
problematika členství ve svazu, vzniku, zániku a rozdělení
základních organizací, event. majetkoprávního uspořádání při
zániku organizace, jsou příslušné orgány územních sdružení,
především představenstva územních rad ÚS ČZS. K orientaci
v problému mají k dispozici mnohaleté zkušenosti, příp. výklad
vnitřních norem, zejména stanov a jednacího řádu orgánů
svazu. Řešení ekonomických problémů je předmětem pravi-
delných ekonomických seminářů, aktuálně lze získat informa-
ce v nejzávažnějších případech i od odborných útvarů Ústředí
ČZS, stejně jako při řešení komplikovaných organizačních
záležitostí.

Nejčastěji se však členové svazu, funkcionáři i orgány
organizačních jednotek ČZS obracejí na odborné orgány a
funkcionáře svazu s žádostmi o konzultace právního charakte-
ru. Právní problémy řeší zejména právní poradna zřízená na
Ústředí svazu. Konzultace právního charakteru členům ČZS
poskytuje JUDr. Jitka Bartlová, kterou lze kontaktovat na
Ústředí ČZS na telefonu č. 222 782 710, event., na e-mailové
adrese ustredi@zahradkari.cz, případně telefonicky domluvit
osobní konzultaci vždy ve čtvrtek v odpoledních hodinách, kdy
se na Ústředí svazu v Praze 3, Rokycanova 15 zdržuje.

S žádostmi o poradenství ve zvlášť složitých nebo pro svaz
závažných případech se lze obrátit i na právní komisi republi-
kové rady ČZS, jejímiž členy jsou:
- JUDr. Ladislav Labuta, tajemník republikové rady a předse-

da komise
- JUDr. Karel Láník, ÚS ČZS Ústí nad Labem
- Ing. Václav Sláma, ÚS ČZS Teplice
- Ing. Karel Ctibor, ÚS ČZS Praha – město

- Zdeněk Novotný, ÚS ČZS Ostrava
- Jaromír Láník, ÚS ČZS Kroměříž.

Na právní komisi se lze obrátit buď cestou jejího předsedy
JUDr. Labuty (tel. 222 782 710 linka 26 případně e-mail
tajemnik@czsos.cz) nebo přímo na jednotlivé členy (zpravidla
v případech, kdy je člen komise teritoriálně lépe dostupný).
V případě žádostí o konzultace je však vždy nezbytné předlo-
žit veškerou nutnou dokumentaci (doklady, smlouvy, výpisy
z katastru, zápisy z členských schůzí apod.). Bez seznámení
se všemi okolnostmi případu nelze poskytnout objektivní
stanovisko.

Vždy je však třeba vycházet z toho, že uvedené odborné
orgány poskytují pouze právní konzultace. Pokud se jedná o
konkrétní právní spor, event. soudní řízení, pak tyto poradní
orgány nejsou příslušné jménem svazu nebo jejich organizač-
ních jednotek, event. jednotlivých členů k zastupování před
soudem nebo správním orgánem. V takových případech je
nutné, aby si člen nebo organizační jednotka zvolila jako
svého právního zástupce advokáta nebo jinou osobu práva
znalou (na své náklady – jde o zastupování samostatné
právnické či fyzické osoby).



2

Problémem často bývá doba vyřízení podnětu. Je třeba vzít Podstatnou součástí tohoto závazkového vztahu je
na vědomí, že počet žádostí o právní poradu přesahuje povinnost člena plnit rozhodnutí přijatá organy svazu a jeho
mnohdy fyzické možnosti poradních orgánů, navíc mnohdy organizačních jednotek a smluvní závazky s nimi uzavřené,
jsou žádosti o konzultace zasílány na poslední chvíli, což platit řádně účelové a členské příspěvky, chránit majetek
mnohdy není vůbec reálné. Právní komise zasedá navíc svazu a přispívat k  účelnému hospodaření s ním (viz § 4
jedenkrát za dva měsíce a v případech nutného kolektivního odst. 2, písm. b/, d/, e/ Stanov).
posouzení nebývá ani vyřízení per rollam možné. Uvedené závazky je třeba posuzovat zvlášť z hlediska

Samostatným problémem jsou žádosti či náměty se stížnost- působnosti vnitrosvazových norem a zvlášť z hlediska působ-
mi členů na „protiprávní“ postup orgánů svazu, eventuálně nosti obecně platných občanskoprávních předpisů. Tato
jeho organizačních jednotek. Zde je třeba postupovat podle hlediska jsou určující pro rozlišení doby platnosti závazků,
příslušnosti orgánů k řešení. Jde především o to, že věcně forem jejich plnění, uplatňování a sankcí za jejich porušení.
příslušnými orgány svazu jsou v takových případech přede-
vším revizní orgány svazu, od revizorů ZO, přes revizní
skupiny ÚS ČZS až po revizní skupinu republikové rady ČZS.
Především tato orgány jsou povinny zabývat se stížnostmi a
podněty členů a orgánů svazu instančním postupem a podle
věcné a místní příslušnosti – tedy stížnost na činnost orgánu
ZO řeší revizoři ZO příp. revizní skupina územního sdružení
nebo revizní skupina republikové rady (pokud by řešení měla
přijímat republiková rada svazu). Pokud si tyto orgány vyžáda-
jí právní stanoviska z hlediska souladu napadeného rozhod-
nutí či úkonu s vnitřními nebo obecně závaznými předpisy,
právní komise je v rámci možností poskytne, jinak však přímé
dožádání o řešení konfliktu postoupí podle příslušnosti
povolanému reviznímu orgánu svazu.

JUDr. Ladislav Labuta
tajemník RR ČZS a předseda právní komise RR

  2. VÝKLAD ČLÁNKU 9
SMĚRNICE O PŘIJÍMÁNÍ PRÁVNICKÉ OSOBY 

za člena ČZS a o její činnosti

Protože Směrnice v čl. 9 stanoví pouze obecně poměrnou
část členského příspěvku, kterou obdrží organizační jednotka,
která přijala právnickou osobu za člena ČZS, stanoví se tato
poměrná část takto:
- Pokud právnickou osobu přijme za člena ČZS základní

organizace svazu a právnická osoby bude působit v rámci
této ZO, rozdělí se částka vybraná jako členský příspěvek
v poměru, schváleném republikovou radou pro rozdělení
členského příspěvku od člena – fyzické osoby takto: 
- přijímající základní organizace . . . . . . . . . . . . . . 40 %
- příslušné územní sdružení . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 %
- ústředí ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 %

- Pokud právnickou osobu přijme za člena ČZS územní
sdružení a právnická osoba bude působit v rámci tohoto To plyne i z ustanovení Stanov o zrušení členství pro nepla-
ÚS, rozdělí se členský příspěvek takto:
- přijímající územní sdružení . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 %
- ústředí ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 %

- Pokud právnickou osobu přijme za člena Ústředí svazu
(statutární zástupci ČZS) a právnická osoba bude působit
v rámci činnosti Ústředí, připadne Ústředí celá částka.

Tento výklad byl přijat na poradě statutárních zástupců ČZS
dne 24. 11. 2011.

JUDr. Ladislav Labuta
tajemník RR ČZS a předseda právní komise RR

 3. K ŘEŠENÍ PŘÍPADŮ PORUŠOVÁNÍ FINANČNÍCH
 ZÁVAZKŮ ČLENY ČESKÉHO ZAHRÁDKÁ ŘSKÉHO SVAZU

vyplývajících z jejich povinností podle stanov ČZS

Členství v Českém zahrádkářském svazu, jako v každém
organizovaném společenství, je - pragmaticky pojato - svého
druhu závazkovým vztahem založeným na nepsané smlouvě
- závazku člena plnit povinnosti podle § 4 odst. 2 Stanov
Českého zahrádkářského svazu (dále jen "Stanovy") a
závazku organizace poskytnout členovi možnost využívat
všech prostředků svazu sloužících k uspokojení jejich zájmů
a potřeb při zahrádkářské činnosti a k tomu realizovat práva
členů podle § 4 odst. 1 Stanov.

Z hlediska vnitrosvazových norem závazkový vztah
založený na členství v ČZS končí zánikem tohoto členství. Od
okamžiku zániku členství tedy nelze od bývalého člena svazu
vyžadovat plnění povinností podle § 4 odst. 2 Stanov, tedy
povinnost plnit vnitrosvazové normy a rozhodnutí orgánů
svazu a jeho organizačních jednotek, včetně placení člen-
ských a účelových příspěvků.

Formy plnění a uplatňování závazků jsou po dobu členství
upraveny vnitrosvazovými normami na všech úrovních, od
Stanov a ostatních celosvazově účinných norem, přes
rozhodnutí organizačních jednotek svazu s lokální působností,
až po osadní řády a rozhodnutí základních organizací. Pokud
tyto vnitrosvazové normy byly přijaty a vydány způsobem
podle Stanov, jsou závazné pro všechny členy svazu, jimž
jsou určeny, avšak jen po dobu jejich členství.

Pro porušení těchto závazků platí podle Stanov jediná
sankce - pro jednotlivé členy je to vyloučení ze svazu podle
§ 3 odst. 6 Stanov, pro organizační jednotky jejich zrušení
podle § 7 odst. 4. Pokud porušením či nesplněním závazku
vznikla svazu či jeho organizační jednotce škoda, nejde pak
o odpovědnost podle vnitrosvazových norem, ale podle
obecně závazných právních předpisů (viz dále).
Poznámka:
(Odpovědnost za porušení či neplnění povinností členů
vyplývající z jejich funkcí v orgánech svazu může být uplatňo-
vána i formou odvolání z funkce, zde však nejde o sankci,
nýbrž o organizační opatření).

Tato sankční konstrukce vyplývá ze zákona č. 83/1990 Sb.,
o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů, podle
něhož je členství v občanském sdružení (a to i v ČZS)
dobrovolné a nikdo nemůže být k němu nucen. Ze Stanov (§ 3
odst. 1) pak plyne, členem svazu se může stát fyzická osoba,
která souhlasí se Stanovami (tím i se závazky, které z členství
vyplývají). Pokud své povinnosti člena svazu podle Stanov
někdo neplní, pak nemůže být jeho členem.

cení členských příspěvků - podle § 3 odst. 5 písm. b/ členství
zaniká k 31. 12. kalendářního roku, v němž člen nezaplatit
členské příspěvky. Opět zde nejde o sankci, ale o organizační
zásadu pro absenci základní podmínky členství - dobrovolné
sdružení ve svazu podmíněné souhlasem s jeho Stanovami
a závazky z něho plynoucími.

Ze všech těchto důvodů je nutné vyvodit, že vůči členovi
svazu nemůže být vyžadována odpovědnost za porušení
povinnosti platit členské a účelové příspěvky po dobu delší
než jeden rok. Po uplynutí této doby tento závazek zaniká,
protože podle uvedeného ustanovení Stanov přestal být
automaticky ke konci kalendářního roku, za který nezaplatil
členské příspěvky, členem Českého zahrádkářského svazu a
orgány svazu nemají právní důvod od něho členské příspěvky
a účelové příspěvky, které jsou rovněž vázány na členství ve
svazu, vymáhat.

Na rozdíl od odpovědnosti za porušení závazkového vztahu
podle vnitrosvazových norem však trvá odpov ědnost za
porušení závazkového vztahu podle obecn ě závazných
právních p ředpis ů během členství ve svazu i po jeho
ukončení. Podstatnou náležitostí je zde však existence
podmínek, za kterých závazky podle § 489 občanského
zákoníku vznikají, tj. existence smlouvy, kterou jsou závazky
sjednány, event. způsobená škoda, bezprávné obohacení či
jiné skutečnosti uvedené v zákoně.



3

V občanskoprávním řízení bývá obvykle obtížné prokazovat, obecního úřadu), který vedle náhrady škody může určit i
že právním vztahem je členství ve svazu jako závazkový vztah příslušné sankce.
založený na smlouvě mezi členem a Českým zahrádkářským Dlužník, který svůj dluh řádně a včas nesplní, je v prodlení.
svazem. Proto bylo usneseními republikové rady ČZS
doporučeno organizačním jednotkám jako samostatným
právnickým osobám uzavírat se svými členy smlouvy o
užívání společných zařízení, které plnění závazků smluvně
upravují. Pro užívání společných zařízení základních organi-
zací jejich uživateli, kteří nejsou členy svazu (nabyli pozemků
v zahrádkových osadách děděním, prodejem nebo jinak), je
uzavření této smlouvy pro ZO povinné (viz § 7a odst. 3
Stanov). Je-li tato smlouva uzavřena a má-li smlouva všechny
právní náležitosti, pak je odpovědnost za plnění závazků
sjednaných ve smlouvě nesporná. Totéž platí o závazcích,
plynoucích z jiných smluv, např. ze smluv o užívání pozemků
zahrádek, nájemních a podnájemních smluv apod.).

Pokud smluvně není užívání společných zařízení (pozemků
a jiných věcí či služeb) sjednáno, pak je možné zvažovat, zda
neplnění závazků nezakládá skutečnost škody způsobené
organizaci (zde by však musela vzniknout hmotná škoda
způsobená zaviněným protiprávním jednáním škůdce), event.
skutečnost bezdůvodného obohacení uživatele tím, že
uživatel získal majetkový prospěch plněním bez právního
důvodu (viz § 451 a násl. občanského zákoníku). Podle tohoto
institutu by bylo možné posuzovat i případy, kdy např. uživateli
byla vypovězena smlouva, event. oprávnění užívat společné
zařízení nebo pozemek a ten toto rozhodnutí neakceptuje.

Z uvedeného plyne, že základním předpokladem právní
odpovědnosti vždy musí být příslušný dokument právního
charakteru (smlouva, usnesení členské schůze, rozhodnutí
orgánu svazu přijaté v souladu se Stanovami atp.). Je-li
splněna tato podmínka a se členem ZO, event. uživatelem
společných zařízení není možné dosáhnout dohody, pak je
možné vymáhat splnění závazku, event. dluhu podle zákona,
tj. oznámením příslušnému orgánu státní správy nebo žalobou
příslušnému soudu.

Postup v občanskoprávním řízení lze nejlépe ilustrovat for-
mou příkladů:
Postup v případech, kdy se členem svazu, event. uživatelem
společných zařízení v majetku, který není členem svazu, byla
uzavřena smlouva a tento uživatel ji porušuje tím, že nehradí
poplatky, event. jinak porušuje smluvní závazky:

Jde zde jednoznačně o dluh plynoucí z nedodržení smlou-
vy, pro který lze podat žalobu, jejíž náležitosti jsou uvedeny
v § 79 občanského soudního řádu. Vzory žalob jsou publiko-
vány i na internetu. Ve sporných případech je však vhodné
zvolit právní zastoupení advokátem nebo osobou znalou
práva.

Vždy je však třeba k žalobě přiložit listinné důkazy, jichž se
navrhovatel dovolává (smlouvy, kopie usnesení členské schů-
ze týkající se žalované věci, zápisy, upomínky, prohlášení
atp.). Je nutné počítat se soudními poplatky, jejichž náhradu
lze uplatnit přímo v žalobě.
Postup v případech, kdy není sporná záležitost (dluh) zajiště-
na smluvně - tj. není zde smlouva, která by upravovala práva
a povinnosti, event. odpovědnost za jejich porušení:

Protože podle občanského zákoníku není pro tyto případy
předepsaná smlouva v písemné formě, také zde lze podat
žalobu na osobu, která porušila závazek, resp. která dluží
úhradu za poskytnuté služby. O to složitější a velmi podstatné
však je jednoznačně prokázat, že dlužník věděl o povinnosti
a způsobu úhrady a přiložit k žalobě všechny listinné důkazy
(zápisy a usnesení z členské schůze se všemi náležitostmi,
písemné upomínky, prohlášení, výzvu k uznání dluhu atp.).
Pro případ, že lze prokázat, že dlužník předem věděl, že dluh
neuhradí a přesto služeb (zařízení ZO) využíval, lze podat
příslušnému orgánu (policii, státnímu zastupitelství) trestní
oznámení pro podezření z trestného činu podvodu. Zde však
musí jít o vyšší škodu (nad 5000 Kč), jinak by šlo o přestupek
proti majetku podle § 50 přestupkového zákona č. 200/1990
Sb. v platném znění, pro který lze podat oznámení příslušné-
mu orgánu státní správy (zpravidla přestupkové komisi

Podle § 517 odst. 2 občanského zákoníku má věřitel v tako-
vém případě právo požadovat od dlužníka vedle plnění také
úroky z prodlení. Výši těchto úroků stanoví příslušné nařízení
vlády a ustanovení obchodního zákoníku, podle něhož úrok
z prodlení činí ročně reposazba České národní banky zvýšená
o sedm procentních bodů (v současné době jde cca o
osmiprocentní až desetiprocentní úrok). Průběžnou výši
reposazby (diskontní sazby ČNB) lze zjistit na webových
stránkách ČNB, protože však její výpočet ode dne splatnosti
dluhu do dne podání žaloby je poměrně složitý, doporučuje se
využít osoby znalé této problematiky.

Každý jednotlivý případ porušování závazkových vztahů
bývá jedinečný a k řešení nelze stanovit obecně platný recept.
V každém případě je však občanskoprávní řízení cestou
soudu velmi komplikované, složité a zdlouhavé. Proto je třeba
využít všech mimosoudních řešení a forem vymáhání řádného
plnění závazků, zejména cestou dohody, včasného vypověze-
ní smluv, někdy i pohrůžkou právních sankcí a především
postupovat rigorózně podle příslušných ustanovení Stanov i
za cenu, že se rozloučíme s takovými členy svazu, kteří
nechtějí plnit rozhodnutí orgánů svazu, event. jeho základní
vnitrosvazové normy. Pokud nejde o momentální exces,
případně nesplnění závazku z objektivních příčin (stáří,
nemoc, nepřekonatelné osobní příčiny), pak je třeba vždy
předpokládat, že taková osoba nebude závazky plnit i nadále
a způsobí často vysoké škody a těžko překonatelné problémy.

Za právní komisi RR ČZS, JUDr. Ladislav Labuta

 4. JEŠTĚ K OSVOBOZENÍ OD SPRÁVNÍCH POPLATK Ů

V souvislosti se zvýšením správních poplatků podle novely
zák. č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích se dotazují
mnohé organizační jednotky svazu na možnost osvobození od
poplatků zejména ve styku s katastrem nemovitostí. Ve
Věstníku č. 1/2009 jsou publikovány některé případy osvobo-
zení od správních poplatků, správní poplatky ke katastru
nemovitostí, které jsou upraveny v části X Sazebníku správ-
ních poplatků podle zákona č. 634/2004 Sb., zde jsou
zmíněny jen velmi stručně.
Sazebník správních poplatků v části X výslovně stanoví, že:
- od poplatků v položce 119, tj. např. vydání výpisu nebo

opisu z katastru nemovitostí, vydání kopie katastrální mapy
či kopií z pozemkových knih, přijetí žádosti o potvrzení
souladu očíslování parcel a věcných břemen s údaji
katastru nemovitostí, vydání ověřených opisu a kopií listin
z katastru nemovitostí,

- a od poplatků v položce 120, tj. přijetí návrhu na zahájení
řízení o povolení vkladu do katastru nemovitostí, nebo o
povolení vkladu souvisejícího s výstavbou veřejně prospěš-
né stavby (např. pro zneškodňování odpadu, zásobování
vodou, odvádění odpadních vod apod.),

jsou osvobozena mj. občanská sdružení, jde-li o úkony
spojené s převody nemovitého majetku z vlastnictví České
republiky.

V podstatě to znamená, že od správních poplatků, týkajících
se vkladu vlastnictví nebo dalších listin, které se uplatňují
u katastru nemovitostí v souvislosti s převody od soukromých
subjektů a naopak, občanská sdružení (včetně ČZS a jeho
organizačních jednotek), osvobozena nejsou.

Pokud jde o převody vlastnictví či jiné úkony spojené
s převodem vlastnictví od obcí, ČZS a jeho organizační
jednotky opět od správních poplatků osvobozeny nejsou.
Pokud však uvedené úkony provádí samy orgány samospráv-
ných celků a právnických osob při výkonu působnosti v oblasti
státní správy, na ně se osvobození od správních poplatků
vztahuje je zákona (§ 8 odst. 1 písm. c/ a d/ zák. č. 634/2004
Sb.).

JUDr. Ladislav Labuta
 tajemník RR ČZS a předseda právní komise RR



4

  5.  PRAVIDLA PRO ČERPÁNÍ PŘÍSPĚVKU
NA ČINNOST KRAJSKÝCH KOORDINA ČNÍCH RAD

Příspěvek v plné výši 5000,- Kč bude poskytnut v případě,
že konání dvou jednání bude doloženo zápisy a vyúčtování
nákladů dosáhne úrovně 5000,- Kč. V případě konání pouze
jednoho jednání, snižuje se příspěvek na polovinu, tj. na
2500,- Kč při zachování výše uvedených podmínek (poskytnu-
tí příspěvku pouze do výše doložených nákladů při limitu
2500,- Kč.

Pro účely finančního příspěvku bude, v případě společného
zasedání dvou a více KKR, toto posuzováno jako zasedání
jedno, s navýšením sazby o 50 %.

Schváleno HFK dne 17.2.2012

  6. ZÁSADY PRO POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ

Vzhledem ke stále přetrvávajícím nepřesnostem při žádání
o dotace ze státního rozpočtu ČR přinášíme kompletní znění
zásad vlády ČR. Rozpracování internch zásad pro podmínky
našeho sdružení bude zveřejněno v daším vydání Věstíku a
upřesněno na aktivech ÚS v březnu a dubnu.

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY
Příloha
k usnesení vlády
ze dne 1. února 2010 č. 92

Zásady
vlády pro poskytování dotací ze státního rozpo čtu České
republiky nestátním neziskovým organizacím úst ředními
orgány státní správy

ČÁST PRVNÍ
Úvodní ustanovení

1) Zásady vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu
České republiky nestátním neziskovým organizacím ústřed-
ními orgány státní správy (dále jen „Zásady") upravují
v návaznosti na zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových
pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů
(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů,
poskytování dotací ze státního rozpočtu (dále jen „dotace")
nestátním neziskovým organizacím (dále „NNO") ústřední-
mi orgány státní správy (dále jen „ústřední orgán"), s výjim-
kou dotací na financování programů podle § 12 a § 13
zákona č. 218/2000 Sb.

2) Při poskytování dotací je ústřední orgán povinen postupo-
vat i podle zákona č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské
soutěže a o změně některých zákonů (zákon o ochraně
hospodářské soutěže), ve znění pozdějších předpisů, a
zákona č. 215/2004 Sb., o úpravě některých vztahů
v oblasti veřejné podpory a o změně zákona o podpoře
výzkumu a vývoje, ve znění pozdějších předpisů.

3) Poskytování dotací na financování programů ve smyslu
§ 12 odst. 1 a § 13 zákona č. 218/2000 Sb. (tzn. financová-
ní pořízení nebo technické zhodnocení hmotného a
nehmotného dlouhodobého majetku, s výjimkou drobného
hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku), jejich
čerpání a závěrečné vyhodnocení se řídí zákonem
č. 218/2000 Sb. a prováděcí vyhláškou č. 560/2006 Sb., o
účasti státního rozpočtu na financování programů reproduk-
ce majetku. Proto se ustanovení těchto Zásad na tuto
oblast nevztahují.

4) Poskytování dotací NNO v oblasti zahraniční rozvojové
spolupráce a humanitární pomoci je dále určeno Pravidly
pro výběr a financování bilaterálních projektů v rámci
zahraniční rozvojové spolupráce České republiky, která
byla schválena usnesením vlády ze dne 12. října 2005
č. 1311. zveřejní na svých internetových stránkách do konce kalen-

5) Poskytování dotací ze státního rozpočtu poskytovatelům
sociálních služeb k financování běžných výdajů souvisejí-

cích s poskytováním sociálních služeb upravuje zákon
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších
předpisů, a prováděcím předpisem k tomuto zákonu.

6) Tyto Zásady se nevztahují na poskytování dotací ze
státního rozpočtu, pokud jejich poskytování upravuje další
zákon či nařízení vlády.  Dále se nevztahují na oblast1

podpory sportovní reprezentace České republiky, která se
řídí metodikou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.

7) Dotace mohou být poskytovány:
a) podle § 7 odst. 1 písm. f) zákona č. 218/2000 Sb.

občanským sdružením, vyvíjejícím činnost podle
zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění
pozdějších předpisů,

b) podle § 7 odst. 1 písm. g) zákona č. 218/2000 Sb.
obecně prospěšným společnostem, zřízeným podle
zákona č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společ-
nostech a o změně a doplnění některých zákonů, ve
znění pozdějších předpisů,

c) podle § 7 odst. 1 písm. g) zákona č. 218/2000 Sb.
účelovým zařízením registrovaných církví a nábožen-
ských společností, zřízeným podle zákona č. 3/2002
Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení
církví a náboženských společností a o změně někte-
rých zákonů (zákon o církvích a náboženských společ-
nostech), ve znění pozdějších předpisů, pokud vykoná-
vají alespoň některou činnost vyjmenovanou v tomto
ustanovení,

d) podle § 7 odst. 1 písm. g) zákona č. 218/2000 Sb. i
dalším právnickým osobám, jejichž hlavním předmětem
činnosti je poskytování zejména zdravotních, kultur-
ních, vzdělávacích a sociálních služeb a k poskytování
sociálně právní ochrany dětí, a fyzickým osobám, které
takové služby nebo sociálně-právní ochranu dětí
poskytují, pokud tak ústřední orgán rozhodne,

e) podle § 7 odst. 1 písm. j) zákona č. 218/2000 Sb.
nadacím a nadačním fondům, zřízeným podle zákona
č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech a o
změně a doplnění některých souvisejících zákonů
(zákon o nadacích a nadačních fondech), ve znění
pozdějších předpisů.

8) Dotace se poskytují na realizaci projektů NNO, které
přispívají k naplňování cílů státní politiky, vyplývajících
především z hlavních oblastí státní dotační politiky vůči
NNO, které vláda schválí na příslušný rozpočtový rok.

9) Na dotaci není právní nárok, pokud právní předpis nestano-
ví jinak.

ČÁST DRUHÁ 
Postup p ři poskytování dotací

1) Ústřední orgán vyhlašuje pro NNO programy na projekty
veřejně prospěšného charakteru především formou výběro-
vého dotačního řízení, jehož podmínky stanoví ústřední
orgán. Na poskytování dotací NNO ze státního rozpočtu
(výběrové dotační řízení) se nevztahuje zákon č. 137/2006
Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů.

2) Projektem se pro účely těchto Zásad rozumí soubor
věcných, časových a finančních podmínek a aktivit konkrét-
ních činností k dosažení stanovených cílů. Nedílnou
součástí projektu je jeho rozpočet.

3) Dotace se poskytuje na základě žádosti o dotaci (dále jen
„žádost"), jejíž nedílnou součástí je text předkládaného
projektu. Formulář žádosti je přílohou k těmto Zásadám.
Ústřední orgán může tuto obecnou žádost upravit či doplnit
o další položky a přílohy.

4) Dotace poskytuje ústřední orgán, do jehož působnosti
předkládaný projekt věcně náleží. Uzávěrku přijímání
žádostí prvního (základního) kola výběrového dotačního
řízení stanoví ústřední orgán obvykle do 30. září kalendářní-
ho roku, jenž předchází rozpočtovému roku, v němž může
být požadovaná dotace poskytnuta.

5) Ústřední orgán, který poskytuje dotaci na projekt NNO,

dářního roku, který předchází rozpočtovému roku, na který
poskytuje dotaci, seznam nebo pořadí úspěšnosti projektů,



5

které úspěšně prošly výběrovým dotačním řízením. Kon- v odůvodněných případech, pokud j sou součástí programů
krétní výše dotace bude pro úspěšné projekty stanovena
nejpozději do konce února rozpočtového roku, na který je
dotace poskytována.

6) Podmínkou poskytnutí dotace na příslušný rozpočtový rok
je, že žadatel podle posouzení ústředního orgánu správně,
včas a úplně vyúčtuje dotace poskytnuté v předchozím
roce, provede s poskytovatelem finanční vypořádání dle
§ 14 odst. 9 zákona Č. 218/2000 Sb. a vrátí do státního
rozpočtu finanční prostředky, které nebyly vyčerpány.

7) Dotace může být poskytnuta až do výše 70 % rozpočtových
nákladů projektu a tato podmínka je zahrnuta do příslušné-
ho rozhodnutí o dotaci. V odůvodněných případech může
ústřední orgán rozhodnout o poskytnutí dotace až do výše
100 % rozpočtovaných nákladů projektu.

8) Ústřední orgán, který poskytuje dotaci na projekt NNO, ji
vyplatí na základě pravomocného rozhodnutí o dotaci.
Dotace na projekt je zpravidla vyplacena jednorázově.
Pokud je dotace na projekt, vybraný v prvním (základním)
kole výběrového dotačního řízení, poskytována ve splát-
kách, bude vyplacena ve dvou splátkách. Minimálně
polovinu z celkového objemu dotace určené na první
pololetí rozpočtového roku uvolní ústřední orgán do 31.
března rozpočtového roku, na který je dotace poskytována.
Druhou část celkového objemu dotace, která je určena na
druhé pololetí rozpočtového roku, bude ústředním orgánem
uvolněna nejpozději do 30. září rozpočtového roku, na který
je dotace poskytována. Pokud dotace na jednotlivý projekt
konkrétnímu příjemci činí více než 10 mil. Kč na příslušný
rozpočtový rok, může ústřední orgán stanovit v rozhodnutí
o poskytnutí dotace vlastní splátkový kalendář, odlišný od
splátkového kalendáře podle věty druhé a třetí tohoto
ustanovení.

9) Ústřední orgán, který poskytuje dotaci na projekt NNO, plně
odpovídá za ověření její právní subjektivity.

10) Projekt může být spolufinancován z obecních a krajských
rozpočtů, z prostředků evropských fondů a z dalších zdrojů.
Pokud je projekt financován dotacemi z různých státních
zdrojů, nesmí souběh těchto zdrojů činit více než 70 %
nákladů projektu. Duplicitní úhrada stejných nákladů na
projekt z různých zdrojů včetně zdrojů ze státního rozpočtu
není dovolena.

11) Ústřední orgán může uzavřít s NNO smlouvu o dlouhodo-
bé spolupráci za předpokladu, že daná NNO naplňuje
priority, schválené vládou.2

12) Do kofinancování projektu může ústřední orgán hodnověr-
ným způsobem zahrnout i práci dobrovolníků, která je
organizována podle zákona č. 198/2002 Sb., o dobrovolnic-
ké službě a o změně některých zákonů (zákon o dobrovol-
nické službě), ve znění pozdějších předpisů. Výši této
spoluúčasti stanoví příslušný ústřední orgán. Tuto možnost
mohou využít pouze organizace, ve kterých vykonávají
činnost dobrovolníci vyslaní akreditovanou vysílající
organizací podle tohoto zákona.

13) Do rozpočtu projektu nesmí být zakalkulován zisk. Zisk
nesmí být z dotace ani fakticky realizován.

14) Dotace může být poskytnuta na úhradu osobních nákladů,
tj. mzdových nákladů, povinného pojistného placeného
zaměstnavatelem, a provozních nákladů, spojených
s realizací schváleného projektu, nemateriálních nákladů
(služby) a materiálních nákladů. Konkrétní výše dotace na
osobní náklady se může stanovit s přihlédnutím k úrovni
mzdy za srovnatelnou činnost vykonávanou v rozpočtové
sféře, v níž je aplikováno nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o
platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách
a správě, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 262/
2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.

15) Z dotace lze hradit pouze náklady, které ústřední orgán
uvede v rozhodnutí o poskytnutí dotace ze státního roz-
počtu České republiky a které prokazatelně vznikly od 1.
ledna do 31. prosince roku, na který byla přiznána dotace.

16) Dotaci na úhradu nákladů schváleného projektu, spoje-
ných se zahraničními cestami, lze poskytnout pouze právními předpisy.

vyhlašovaných ústředním orgánem.
17) Pokud NNO nemůže uplatnit nárok na odpočet daně

z přidané hodnoty, je daň z přidané hodnoty jejím způsobi-
lým výdajem a jako osoba, která náklady na daň z přidané
hodnoty nese výlučně a konečně, může tuto daň z dotace
uhradit.

18) Dotace jsou poskytovány dle § 14 odst. 3 zákona č. 218/
2000 Sb. rozhodnutím o poskytnutí dotace ze státního
rozpočtu České republiky na příslušný rozpočtový rok (dále
jen „rozhodnutí"), ve kterém ústřední orgán stanoví písem-
ně podmínky poskytnutí dotace NNO. Poskytovatel může
stanovené podmínky podle § 14 odst. 3 písm. g) a k)
zákona č. 218/2000 Sb. v souladu s § 14 odst. 5 tohoto
zákona rozlišit na závažné, méně závažné a ostatní.
Takové rozlišení podmínek označí v rozhodnutí a jejich
splnění příjemcem vyžaduje,

19) Dotace je poskytována účelově a lze ji tudíž použít jen na
účel uvedený v rozhodnutí.

20) Poskytnutá dotace bude ústředním orgánem uvolňována
takovou formou, kterou stanovil v rozhodnutí, a v souladu
s § 16 zákona č. 218/2000 Sb.

21) Ústřední orgán, který poskytne dotaci, uvede do rozhod-
nutí mezi podmínky pro použití dotace povinnost pro NNO,
aby:

a) nefinancovala z prostředků dotace jiné fyzické nebo
právnické osoby s výjimkou těch, které poskytují výkony
a služby, spojené s realizací schváleného projektu, a to
podle schváleného rozpočtu dotace,

b) oznámila změny všech identifikačních údajů uvedených
v předložené žádosti, ke kterým došlo od termínu předlo-
žení žádosti i v průběhu období, na které byla dotace
poskytnuta, a to nejpozději do 14 dnů od této změny,

c) v případě, že se jedná o občanské sdružení, vydala a do
30. června následujícího roku ústřednímu orgánu zaslala
roční zprávu o činnosti s účetní závěrkou za rozpočtové
období, v němž jí byla dotace poskytnuta,

d) před případným zánikem přednostně vypořádala vztahy
se státním rozpočtem,

e) provedla vyúčtování dotace v souladu s podmínkami
rozhodnutí ústředního orgánu,

f) vyhotovila finanční vypořádání v návaznosti na vyhlášku
č. 52/2008 Sb., kterou se stanoví zásady a termíny
finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem,
státními finančními aktivy nebo Národním fondem.
Ústřední orgán dále stanoví rozsah údajů a termín pro
jejich předložení. V souladu s tím, že termín předložení
je výše citovanou vyhláškou stanoven „do 15. února
následujícího rozpočtového roku", může ústřední orgán
stanovit dřívější termín,

g) vrátila nevyčerpané prostředky spolu s vyúčtováním
dotace do 30 dnů od oznámení o odstoupení od projektu
nebo jeho ukončení, nestanoví-li ústřední orgán lhůtu
delší, pokud se projekt neuskuteční nebo je ukončen
v průběhu roku,

h) používala dotaci ze státního rozpočtu hospodárně a
účelně,

i) vedla podvojné účetnictví podle zákona č. 563/1991 Sb.,
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů,

j) postupovala v souladu se zákonem č. 137/2006 Sb., o
veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů,
pokud použije prostředky státního rozpočtu k úhradě
zakázky, která je veřejnou zakázkou podle § 7 výše
uvedeného zákona.

22) Technickou a odbornou asistenci při zajištění procesu
poskytování dotací může ústřední orgán, který dotaci
poskytuje, zajistit externím dodavatelem služby.

ČÁST TŘETÍ 
Pravidla pro sledování, kontrolu a vyú čtování dotace

Kontrola, řízení o odnětí dotace a ukládám sankcí za
porušení rozpočtové kázně se provádí v souladu s příslušnými



6

ČÁST ČTVRTÁ 
Spolupráce úst ředních orgán ů státní správy

1) Vláda stanoví v souladu s usnesením vlády ze dne 15.
března 2000 č. 260 hlavní oblasti státní dotační politiky vůči
NNO pro následující rozpočtový rok, a to do konce května
stávajícího roku. Návrh hlavních oblastí státní dotační
politiky vůči NNO pro následující rozpočtový rok připraví
Rada vlády pro NNO (dále jen „Rada") ve spolupráci se
zástupci ministerstev, která chtějí dotovat NNO v následují-
cím roce.

2) Rada ve spolupráci s ústředními orgány vydá informaci o
poskytování státních dotací NNO pro následující rozpočtový
rok, a to do konce července stávajícího roku.

3) Ústřední orgány meziresortně spolupracují na přípravě
výběrových dotačních řízení, sjednocují termíny jejich
vyhlášení, spolupracují při vyhodnocování projektů, např.
vzájemně delegují členy do hodnotitelských komisí. Průběž-
ně si poskytují informace o výsledcích výběrových dotač-
ních řízení a o rozhodnutích.

4) Veškeré údaje o průběhu dotačního procesu, např. vyhláše-
ní výběrových dotačních řízení, jejich předběžná vyhodno-
cení, informace o poskytnutých dotacích apod. zveřejňují
ústřední orgány v odpovídajících termínech na svých
internetových stránkách.

5) Údaje o NNO, které obdrží dotaci, jsou v každém kalendář-
ním roce zapsány do veřejně přístupného informačního
systému o NNO (v souladu s usnesením vlády ze dne 22.
prosince 1999 č. 1357) při Centrální evidenci dotací
z rozpočtu (dále jen „CEDR") vedeného Ministerstvem
financí.

ČÁST PÁTÁ 
Přechodná ustanovení

Poskytování dotací na rok 2010 se řídí „Zásadami vlády pro
poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky
nestátním neziskovým organizacím ústředními orgány státní
správy", schválenými usnesením vlády ze dne 3. listopadu
2008 č. 1333.

ČÁST ŠESTÁ 
Závěrečná ustanovení

1) Nad rámec Zásad mohou ústřední orgány upravit poskyto-
vání dotací ve své kompetenci svými předpisy a pokyny,
pokud to věcné odlišnosti jejich dotačních programů a
přijímaných projektů vyžadují.

2) Poskytování dotací od roku 2011 včetně se řídí těmito
Zásadami.

3) Tyto (Zásady nabývají účinnosti dne 1. února 2010.

1 Jde např. o zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve
znění pozdějších předpisů, nařízení vlády č. 98/2002 Sb., kterým se
stanoví podmínky a způsob poskytování dotací ze státního rozpočtu na
aktivity příslušníků národnostních menšin a na podporu integrace
příslušníků romské komunity, zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách
získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobi-
losti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a
farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 96/2004 Sb., o
podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských
zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytová-
ním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů (zákon
o nelékařských zdravotnických povoláních), ve znění pozdějších
předpisů.
2 Tyto priority jsou stanovovány zejména Hlavními oblastmi státní
dotační politiky vůči NNO na příslušný rok a obdobnými dokumenty.

Uvedené zásady včetně příloh k vyplnění jsou k dispozici
v pdobě souboru ...PDF na svazových webových stránkách
www.zahradkari.cz ve složce O nás - Dokumenty - vyhlášky.

  7. POZVÁNKA NA CELOSTÁTNÍ 
VÝSTAVU VÍN ČZS VRACOV 2012

Vážení přátelé zahrádká ři
V letošním roce pořádá Český zahrádkářský svaz Celostát-

ní výstavu vín s mezinárodní účastí Vracov 2012. Výstava se zúčastněných vinařů-zahrádkářů, ale především myšlenky

uskuteční ve dnech 19. a 20. května 2012 ve sportovní hale
Vracov (okr. Hodonín). Tato výstava vín navazuje na osvědče-
nou tradici v pořádání vinařských výstav a je organizovaná
ČZS ve spolupráci s Cechem kyjovských vinařů. Jedná se
tedy o největší vinařskou akci pořádanou v roce, ve kterém
oslaví Český zahrádkářský svaz 55. výročí svého trvání. 

Akci významně finančně podpoří Ministerstvo zemědělství
ČR, Jihomoravský kraj, Vinařský fond ČR, senátor Ing. Jan
Hajda – předseda Výboru pro hospodářství, zemědělství a
dopravu Senátu ČR. 

Záštitu nad výstavou p řevzali:  ministr zemědělství ČR
Ing. Petr Bendl , hejtman Jihomoravského kraje JUDr. Michal
Hašek , starosta města Kyjov Mgr. František Lukl, MPA  a
starosta města Vracov Jaromír Repík . 

Celostátní výstava vín s mezinárodní účastí je pořádána
jednou za dva roky střídavě v ČR a na Slovensku. V roce
2010 byla v oblasti západního Slovenska v městě Skalica, kde
se do soutěže shromáždilo 1619 vzorků, v roce 2008 v Husto-
pečích 2067 vzorků. V letošním roce organizátoři očekávají od
vystavovatelů asi 1500-2000 vzorků vín od všech zúčastně-
ných výrobců vína v ČR ze Slovenska, Polska, Maďarska,
Německa, Rakouska a Chorvatska. Cílem této akce je umož-
nit vinařům setkání i výměnu zkušeností na mezinárodní
úrovni, ohodnotit kvalitu vín malovinařů i velkovinařů a široké
veřejnosti představit současnou kvalitu vín z dodaných vzorků.
Vyhodnocení vín proběhne 5. 5. 2012 v prostorách Domu
kultury v Kyjově pod dohledem zkušených degustátorů a
znalců vína a výsledky zveřejníme v katalogu výstavy.

Pro širokou veřejnost bude výstava otevřena v sobotu od
13:00 do 22:00 v neděli od 10:00 do 17:00 hodin. V tento čas
bude možné degustovat vzorky v celé široké nabídce
v městské sportovní hale Vracov, ul. Sokolská. O dobrou
náladu se během koštu bude starat známá Horňácká cimbálo-
vá muzika Martina Hrbáče. Součástí této vinařské akce bude
jako již tradičně stánek časopisu Zahrádkář a také občerstve-
ní v prostorách sportovní haly, ale i občerstvení a prodej vín
ve stáncích před sportovní halou.
ČZS pořádá v rámci výstavy vín také odborný seminář

v pátek 18. 5. 2012 v Domě kultury Kyjov od 9-12 h, kde
budou přednášet vinařští odborníci: Ing. Radek Sotolář, Ph.D.
- Moštové a stolní odrůdy révy vinné pro malovinaře, Ing.
Mojmír Baroň, Ph.D. - Výroba vína u malovinařů, doc. Ing.
Pavel Pavloušek, Ph.D. - Nové postřehy k agrotechnice ve
vinici.

Vstup na seminář je samozřejmě pro všechny členy ČZS
zdarma, ale v případě zájmu o účast na semináři je třeba
informovat nás předem a místo si rezervovat. Kontakt na
organizátory je uveden na konci článku.

Zveme tedy srdečně všechny zahrádkáře, vinaře a milovní-
ky vína na tuto výstavu ve Vracově nebo na odborný seminář
v Kyjově a přicházíme za vámi s žádostí o podporu této
významné akce ČZS. V době, kdy spolková činnost v naší
zemi má všeobecně stagnující trend, patří stále k radosti nás
všech zahrádkáři mezi nejpočetnější zájmová sdružení. Účast
na výstavě je mimořádnou příležitostí nejen ochutnat různé
odrůdy vín z domácích i ze zahraničních vinařských oblastí,
ale také možností dát najevo, že naše srdce a celoroční
snažení na zahradách, v sadech a vinicích jsou stále pevně
na straně dalšího zdárného rozvoje veškeré zahrádkářské
činnosti v naší zemi. Každý ze zahrádkářů má samozřejmě
své možnosti nebo omezení jak takovou výstavu podpořit. Je
to jistě možné osobní návštěvou výstavy, pomocí při zorgani-
zování zájezdu zahrádkářů a milovníků vína spolu s doprovod-
ným programem pro návštěvníky koštu nebo zasláním
soutěžních vzorků vín z vlastní výroby. Pokud víte ve svém
okolí o vinaři, který váhá zaslat své vzorky do soutěže z růz-
ných příčin, povzbuďte ho k účasti na této významné výstavě,
předejte informace o termínu konání případným zájemcům.
Celostátní výstava vín ČZS je organizována za finančního i
odborného přispění mnoha významných osobností, institucí
i odborných časopisů v naší zemi na podporu nejen všech



7

většího zapojení zahrádkářů do svazové činnosti a k podpoře výstavě, výsledky jejich hodnocení nelze použít pro údaje na
osobního setkávání s mnoha přáteli a našimi příznivci.

V příloze tohoto čísla Věstníku je leták k vyvěšení na
viditelném místě u vás při ÚS nebo ZO ČZS, se základními
informacemi k Celostátní výstavě vín ČZS.

Vinaři a znalci vína se mohou dozvědět více o účasti
v soutěži vín na našich webových stránkách ve statutu
výstavy, který byl přeložen také do německého a polského
jazyka i další informace.

Vinaři se budou hlásit do soutěže při dodání vzorků v těchto
kategoriích:
1. Vína bílá odrůdová a jejich směsi s uvedenou cukernatostí

ve stupních ČNM při sběru.
2. Vína červená odrůdová a jejich směsi s uvedenou cukerna-

tostí ve stupních ČNM při sběru.
3. Klarety a rosé vína s uvedením odrůdy a stupňů cukerna-

tosti ve stupních ČNM při sběru.
4. Bobulové, botritické a tokajské výběry, vína slámová a

ledová s uvedením cukernatosti ve stupních ČNM při
sběru.

5. Šumivá vína
S pozdravem a s přáním příznivého roku 2012 pro všechny

zahrádkáře, vinaře a příznivce naší činnosti za organizátory
výstavy:
Ing. Miroslav Šmoranc, Roman Donda, odborné oddělení,
Ústředí ČZS Praha, tel. 222 781 620, 602 195 341,
e-mail: odborne@czsos.cz nebo donda@czsos.cz

 8. NABÍDKA ŠKOLENÍ DEGUSTÁTOR Ů ČZS

V současné době je stále aktuální možnost absolvovat
školení degustátorů v souvislosti s připravovanou Celostátní
výstavou vín Vracov 2012 ve dnech 19. a 20. května. Jsou
organizována převážně Územními sdruženími ve vinařských
oblastech a účastníky mohou být členové základních organi-
zací, případně nečlenové, kteří se pravidelně účastní hodno-
cení vín organizovaných ČZS. Účelem je zajistit co největší
počet kvalifikovaných degustátorů a absolventi školení získají
průkaz degustátora, kterým se mohou dále prezentovat při
zmiňovaných akcích a budou upřednostňováni při větším
počtu hodnotitelů. Průkazy jsou platné jen při akcích organizo-
vaných ČZS. 

Centrem vzdělávání je Územní sdružení ČZS Hodonín a
jeho vinařská komise a odborné dotazy v tomto směru
zodpoví také pan Mgr. Pavel Navrátil předseda Vinařské
komise RR, který se významně podílel na přípravě školitelů--
degustátorů. K dispozici je nyní tým školitelů, kteří mohou
zajistit vzdělávání vinařů i ve vzdálenějších regionech (napří-
klad Břeclavsko, Uherskohradišťsko, případně v Čechách).
Účastníci školení jsou vzděláváni zdarma a náklady školení
jsou hrazeny z finančních prostředků ČZS po individuální
dohodě předem se zájemci v regionu. 

V případě zájmu o školení  degustátorů ve vaší oblasti je
nutné se podrobněji informovat zde: 
- Český zahrádkářský svaz - Roman Donda – 602 195 341,

222 781 620, donda@czsos.cz
- Vinařská komise RR - Navrátil Pavel – 602 937 871, 

navratil@kyjovskavinoteka.cz

  9. METODICKÝ POKYN RR ČZS PRO POŘÁDÁNÍ 
místních výstav vín v organiza čních složkách ČZS.

(platný od 1. 1. 2012)

Čl. 1.
Výstavy vín

Místní výstavy vín jsou vyvrcholením činnosti drobných
pěstitelů vinné révy sdružených v ČZS a jeho vinařských
spolcích. Jsou výchovně vzdělávací akcí. Mají informovat
veřejnost o činnosti vinařů, jejich odborném růstu, získávat
další zájemce o pěstování révy vinné a výrobu místních
kvalitních vín. Vystavovaná vína nejsou určena pro prodej na

etiketách pro pozdější jejich prodej. Přehlídky vín, pořádané
organizačními složkami ČZS nebo jinými organizacemi, jsou
na rozdíl od místních výstav jen prezentací vín bez hodnoce-
ní. Na přehlídky vín se tyto metodické pokyny nevztahují.

Je možno požádat o spoluúčast podniky, zabývajícími se
pěstováním révy vinné a zpracováním hroznů, aby bylo
umožněno srovnání vín ostatních výrobců v místě. Vystavová-
na musí být jen zdravá, kvalitní vína, vyrobená dle zákona
č. 321/2004 Sb. a vyhlášky č. 323/2004 Sb. dalších navazují-
cích předpisů Evropských společenství a příp. dalších
novelizací těchto zákonů.

Vína, která nejsou vhodná pro výstavy, musí být vyřazena
při hodnocení vín. Případné vyřazení vína musí být vystavova-
teli oznámeno výstavní komisí nejpozději do konání výstavy.

Pořadatelská organizace oznámí datum pořádání výstavy
nejpozději do 31. prosince roku předcházející výstavě, jako
nutný předpoklad pro organizační zabezpečení výstav.
 

Čl. 2.
Výstavní komise

Všechny práce spojené s výstavou provádí výstavní komise,
jmenovaná výborem pořádající organizace. Výstavní komise
je povinna zajistit celou výstavu po stránce odborné, adminis-
trativní, účetní a materiální. Skládá se z předsedy, tajemníka,
pokladníka a dalších členů dle potřeby. Výstavní komise je
pomocným orgánem výboru pořádající organizace a nemá
vlastní právní subjektivitu.

S výborem pořádající organizace úzce spolupracuje a
předkládá mu zásadní věci k rozhodnutí nebo schválení.
Předseda výstavní komise a pokladník zajišťují, aby všechny
podklady a doklady finančního rázu byly včas předloženy
pokladníkovi pořádající organizace, aby mohly být včas
a řádně zaúčtovány a proplaceny. Výstavní komisi může být
v odůvodněných případech poskytnuta přiměřená záloha.
Kompenzace příjmů a vydání není přípustná. Předseda
výstavní komise ve spolupráci s pokladníkem jsou povinni do
dvou měsíců po ukončení výstavy předat vyúčtování a ekono-
mické zhodnocení celé akce výboru ZO.
 

Čl. 3.
Delegáti výstavy

Pokud má ZO zájem o účast delegáta vyslaného ÚR ČZS,
který provádí odborný dohled především při hodnocení vín,
obrátí se se svým požadavkem na příslušnou ÚR a ta tímto
úkolem pověří členy okresní vinařské komise. Pokud má však
pořádající organizace dostatek vinařsky vzdělaných a zdat-
ných odborníků, není delegace ÚR nutná.
 

Čl. 4.
Hodnocení vín

Hodnocení předchází místní výstavě zpravidla o jeden až
dva týdny. Z hlediska zachování kvality vín je lepší kratší
doba, ale vše je podmíněno kvalitnímu zpracování výsledků
formou katalogu. Hodnocení probíhá v komisích. Práci komise
řídí předseda a má zpravidla 3-5 členů. Každý člen komise
hodnotí samostatně a konečnou známkou je průměr všech
hodnocení po vzájemné konzultaci, kterou řídí předseda
komise. Degustátory na hodnocení zve vinařská komise a
jsou jimi odborníci z řad vinařů. Přednost mají hodnotitelé,
kteří mají degustátorské zkoušky. Celou degustaci vede
zkušený vinař nebo tzv. subkomise složená s více odborníků,
kteří musí mít degustátorskou zkoušku. Jejich úkolem je řešit
případné spory při hodnocení vína, ale zejména dodržování
statutu výstavy. Sledují a upozorňují na rozdílnou výši
hodnocení v jednotlivých komisích, dbají na dodržování
anonymity vín.
Podmínky pro hodnocení vín:
- Místnost světlá, dobře větratelná o teplotě 18-22 °C, zajišt ě-

ná proti vedlejším vlivům.
- Nalévání a podávání vína musí probíhat tak, aby byla

zajištěna anonymita vína.
- Degustátor má k dispozici seznam předkládaných vzorků

s uvedením evidenčního čísla vzorku, ročníku a odrůdy nebo
kategorie. Organizátor zajistí znemožnění identifikace vzorků
v případě známkových vín, cuvée, atd.



8

- Degustační sklenice odpovídají typu podle pravidel O.I.V., ihned vzorky třídit podle odrůd a pěstitelů, případně obcí. Ke
nebo podobné nebroušené a nepotištěné degustační
sklenice na stopce o objemu minimálně 20 cl.

- Komise pracují v době od 10.00 až 16.30 hodin, přestávky
mezi hodnocením určují vedoucí komisí.

- Pořadí vzorků musí odpovídat pravidlům hodnocení - vína
jsou seřazena podle kategorie, odrůdy, dále podle ročníku
(sestupně) a podle obsahu zbytkového cukru (pokud je
znám a to vzestupně).

- Vína se podávají v teplotách: bílé a růžové víno 10-12 EC,
červené víno 14-16 EC, šumivé víno 6-8 EC.

- Degustátor má k dispozici vodu na vypláchnutí skleničky
případně na neutralizaci chuti, k tomuto účelu je také vhodné
bílé pečivo. Nedoporučuje se podávání sýru. Obsahuje tuk,
který ucpává chuťové pohárky.

- Hodnotící lístky se archivují po dobu nejméně 3 let a je
zaručena absolutní objektivita a nestrannost při zpracování
výsledků. V případě sporů nebo protestů je potřeba hodno-
cení dohledat a objektivitu prokázat.
Členové hodnotících komisí musí být v dobré zdravotní

kondici, odpočatí, před hodnocením nemají používat žádné
voňavky, parfemovaná mýdla nebo krémy. Nemají též
konzumovat výrazná jídla a nápoje, které otupují chuťové
vjemy (cibule, česnek, ostrá paprika, pepř, kořeněná jídla,
silně kyselá nebo sladká jídla, atd.). V jednom dnu je vhodné
hodnotit maximálně 50 vzorků. Po ohodnocení 15-20 vzorků
se doporučuje udělat přestávku s vycházkou na čerstvý
vzduch a místnost řádně vyvětrat.

Nejprve se hodnotí vína suchá, pak s vyšším obsahem
cukru. Je-li předloženo více odrůd, postupuje se od vín
jemných k vínům buketním, červená se hodnotí po bílých.
Jsou-li vína různého stáří, postupuje se od nejmladších po
nejstarší. Je vhodné hodnotit soubor vzorků téže odrůdy
jednou komisí.

Při zahájení vedoucí hodnocení společně se všemi degustá-
tory ohodnotí nultý vzorek. Ten je vodítkem pro srovnání
s ostatními podávanými víny a každý se jim musí řídit. Bodová
stupnice hodnocení vzorků je vzestupná od nejhorších
k nejlepším, tj. horší vína dostanou méně bodů, lepší více. Na
výstavách se zpravidla používají systémy hodnocení, které
jsou v dané době nejrozšířenější v souladu s okolními státy
s rozvinutým vinařstvím. Tyto systémy musí být zveřejněny
před podáním přihlášky do soutěže. V současné době je za
nejvhodnější považován 100 bodový systém.
 

Čl. 5.
Propagace

Rozsah propagace je na organizátoru výstavy a měl by se
řídit kapacitními možnostmi výstavních prostor. Provádí se
plakáty vylepenými na veřejných místech a ve vývěskách
svazu, dále oznámením ve sdělovacích prostředcích, webo-
vých stránkách, internetu, odborném a svazovém tisku,
pozvánkami na organizace, podniky a osoby. Na plakátech je
nutno uvádět jako hlavního pořadatele složku ČZS, pak
ostatní účastníky.
 

Čl. 6.
Potřebné tiskoviny a materiály, Statut

Výstavní komise zajišťuje všechny technické potřeby pro
pořádání výstavy, jako jsou tiskopisy, visačky, vstupenky,
zpracování a tisk katalogu výstavy, atd. V případě zpracování
výstavní evidence na počítači, jeho bezpečné uložení na
flashdisk nebo CD.

Před uskutečněním výstavy výstavní výbor vypracuje Statut
výstavy. V něm je uvedeno, kdo je organizátorem, kde a kdy
je hodnocení a výstava, jaké je značení vzorků, kolik lahví
vína je jeden vzorek a další důležité informace. Vzor Statutu
výstavy je uveden na www.zahradkari.cz.
 

Čl. 7.
Přejímání vzork ů

Místnost pro uskladnění vzorků musí být zabezpečena tak,
aby znemožnila jakoukoliv manipulaci s uloženými vzorky nepoužívá. Většina organizátorů využívá systém jednotného
mezi hodnocením a výstavou. Při přijímání vzorků je vhodné

třídění je vhodné využití PC. Usnadní to evidenci vín podle
odrůd, rozdělení vín k jednotlivým komisím, sestavení kata-
logu, atd.
 

Čl. 8.
Sestavení katalogu

Sestavením katalogu je pověřeno zpravidla několik zkuše-
ných členů výstavního výboru, kteří zodpovídají za obsah,
uspořádání a grafickou úpravu katalogu.
Katalog zpravidla obsahuje:
- Na obálce je uvedeno: název výstavy, případně ročník, místo

a datum konání.
- Na vnitřní straně obálky je uveden program výstavy, pořada-

telé výstavy (předseda a členové výstavního výboru, na
dalších pak členové hodnotitelských komisí), dále pak
úvodní článek s počtem vystavovaných vzorků a jejich
rozdělení, nejvýše hodnocená vína v jednotlivých odrůdách,
šampioni výstavy, poděkování vystavovatelům za dodání
vzorků, atd. Vzorky s  nejvyšším oceněním je vhodné
v katalogu vhodně označit.

- Doporučuje se při přijímání vzorků a sestavování katalogu
uvádět cukernatost hroznů, ze kterých je víno vyrobeno.

- Nelze u vystavovaných vzorků uvádět kategorie vín dle
vinařského zákona, pokud vína nebyla řádně zatříděna
SZPI.

- Na vhodném místě v katalogu je potřeba uvést, že vystavo-
vaná vína nejsou určena k dalšímu prodeji.

 

Čl. 9.
Hodnocení vystavovaných vín

Vzorky vín jsou hodnoceny v 100 bodovém, nebo jiném
hodnotícím systému. Rozhodnutí, o tom, který systém bude
při místní výstavě použit, je záležitostí vystavovatele. Každý
systém je dobrý, pokud je správně používán.

S hodnotícím systémem musí být obeznámeni degustátoři,
při případném přechodu na jiný bodovací systém, je nutné
degustátory proškolit. Vzhledem k tomu, že často používaný
20 bodový systém nebyl využíván v plném rozsahu a hodno-
cení vín bylo v rozsahu 2 bodů, doporučujeme přechod na
systém 100 bodový.

Nejlépe ohodnocená vína se zpravidla odměňují diplomem,
medailí, nebo jiným předmětem trvalé hodnoty. Nejvýše
hodnocená vína mohou být také odměněna věcnými cenami,
předávanými při slavnostním zahájení výstavy nebo v jejím
průběhu.

Žádné z udělených hodnocení nelze uvést na etiketě na
výstavě ani pro pozdější prodej, pokud soutěž není uznána
MZe.

Čl. 10.
Výstavní místnost

Výstavní místnost má mít denní osvětlení, má být vzdušná,
prostorná, opatřená stoly a židlemi. Rozmístění vzorků má být
přehledné a vkusné. Vína jsou podávána v předepsané
teplotě, doporučujeme využívat chladících zařízení. Občer-
stvení se podává v oddělené místnosti, zejména pokud je
upravováno tepelným způsobem. Na čelní stěně se umísťuje
emblém svazu. Při výstavě má být různými formami propago-
vána práce svazu.
 

Čl. 11.
Zahájení výstavy

Výstavu zahajuje zpravidla předseda výstavního výboru,
starosta obce, nebo funkcionář vyššího orgánu svazu. Při
zahájení lze využít kulturního vystoupení. Současně s výsta-
vou se doporučuje pořádat odbornou přednášku s vinařskou
tématikou (například dopoledne).

Při zahájení výstavy se může uskutečnit slavnostní vyhláše-
ní vítězů a předání cen. To může být i v jejím průběhu,
nejpozději však do dvou hodin po zahájení. V pozdějším
průběhu výstavy může nastat problém se zajištěním důstoj-
nosti tohoto aktu. Nalévací systém "na lístečky" se téměř

vstupného, které obsahuje skleničku, katalog a volnou



9

konzumaci. Víno nalévají členové spolku nebo například Visačky je možné použít nejen při
členky folklorních souborů (může být i v krojích), kteří jsou za
tuto službu placeni.

Čl. 12.
Likvidace výstavy

Likvidaci výstavy provádí výstavní komise, která do dvou
měsíců od pořádání výstavy, předloží zhodnocení a vyúčtová-
ní výstavy pořádající organizaci. Právní a finanční odpověd-
nost za výstavu má výbor pořádající organizace. Likvidace
zbylých vzorků se provede v souladu s platnými předpisy.
 

Čl. 13.
Náhrady a odm ěny p ři zabezpe čování výstavy

Náhrady a odměny vyplývají z § 8 stanov ČZS a příslušných
směrnic ČZS, hradí pořádající organizace.
 

Čl. 14.
Kone čné hodnocení

Důvodem pro přechod na 100 bodové hodnocení je dán
malým využitím rozsahu 20 bodové stupnice a tím nemožnost
odlišit některé vzorky.
Správné rozdělení vín při 20 bodovém hodnocení:
- 17-20 bodů - vína výjimečných vlastností bez jakýchkoliv vad
- 13-16 bodů - běžnější vína bez výjimečných vlastností, bez

vad
- 9-12 bodů - komerčně přijatelná vína se zřetelnými vadami
- 5-8 bodů - komerčně nepřijatelná vína
- 1-5 bodů - naprosto zkažená vína

Při současném hodnocení se 95-100 % vín na místních
výstavác h umístí v první kategorii, přitom by 80 % vín mělo
být v kate gorii druhé s hodnocením 13-16 bodů, případně
v kategorii ještě nižší.

Komentá ř ke stobodové metod ě hodnocení
Jak již název napovídá, hodnotitel má k dispozici stobodovou
stupnici, která je pro hodnotitele přesnější, ale vyžaduje větší
soustředění a také znalosti a zkušenosti degustátora. Zodpo-
vědnost je dána tím, že je nutné vyplnit všechna bodová
hodnocení v tabulce a nikoliv pouze celkové hodnocení. Tato
skutečnost vyžaduje větší zamyšlení nad hodnoceným
vzorkem, nutí degustátora několikrát se k vzorku vrátit a
porovnávat s  předchozím, respektive s nultým vzorkem.
 

Jak rozlišovat víno p ři stobodovém hodnocení
- 90-100 bodů - mimo řádné víno , skvělé, ojedinělé, excelent-

ní víno, výjimečné kvality i charakteru Celá hala G
- 85-89 bodů - výborné víno , vynikající, působivé, velmi

povedené, zajímavé víno
- 80-84 bodů - velmi dobré víno , harmonické víno, vyrovnané

ve vůni i v chuti
- 75-79 bodů - dobré víno , víno standardní kvality, bez závad
- 70-74 bodů - průměrné víno , přijatelné víno, bez závažných

závad.
 

Vína nemocná nebo s hrubou vadou se při hodnocení
vyřadí a nevystavují se. Vystavovatel musí být o důvodu
vyřazení ústně nebo písemně vyrozuměn.
 

Ruší se metodický pokyn platný od 1. 1. 2005.
Tento pokyn nabývá platnosti dne 1. 1. 2012.
Přílohu Statut výstavy lze získat z webových stránek ČZS.

Kyjov 26. 9. 2011, Zpracoval: Mgr. Pavel Navrátil,
(Komentáře a doporučení jsou uvedeny v textu kurzívou)

  10. CHYSTÁTE VÝSTAVU VÍN, VYUŽIJTE NAŠI NABÍDKU

U příležitosti Celostátní výstavy vín ČZS s mezinárodní
účastí, která se uskuteční ve dnech 19. - 20. 5. 2012 v měst-
ské sportovní hale Vracov (okres Hodonín) a na základě přání
mnoha územních sdružení ve vinařských regionech, které
pořádají výstavy vín byly zhotoveny visačky na láhve se
znakem a nápisem ČZS. Vyrobeny jsou ve standardních
rozměrech s perforovaným otvorem pro zavěšení na láhve a
místem pro název vzorku.

regionálních výstavách vín, ale také při
degustacích a výstavách zahrádkář-
ských produktů z pálenic nebo z moštá-
ren.

V případě zájmu je možné objednávat
na ekonomickém oddělení ústředí ČZS
- jako materiál a cena byla stanovena
na 0,50 Kč/kus. 
(S ohledem na cenu objednávejte jen
v sudém počtu).

 11. VÝSTAVY V ROCE 2012

Patříte mezi milovníky květin? 
Pěstujete je na svých zahrádkách?
Podělte se s námi o Vaše zkušenosti

s pěstováním okrasných rostlin a pre-
zentujte své výpěstky na zahrádkář-
ských výstavách v Lysé nad Labem, Olomouci či v Litoměři-
cích.

Srdečně Vás zveme na tyto výstavy: 
12.4.–15.4. 2012 NARCIS

Lysá nad Labem – 11. výstava narcisů, a dalších jarních
cibulovin, zahradnické trhy. Expozice ČZS

19.4.–22.4. 2012 FLORA OLOMOUC  – jarní etapa
– mezinárodní zahradnická výstava a veletrh.
Expozice ČZS v celém pavilonu E 

12.7.–15.7. 2012 KVĚTY
Lysá nad Labem – zahradnické trhy. ČZS pořádá 16.
celostátní výstavu květin. Celá hala B – lilie, begonie,
muškáty, fuchsie, růže, mečíky, jiřinky atd.

16.8.–19.8. 2012 FLORA OLOMOUC – letní etapa
– mezinárodní zahradnická výstava a veletrh.
Expozice ČZS – mečíky, jiřinky, hrnkové květiny, ovoce a
zelenina,

14.9.–22.9. 2012 ZAHRADA ČECH
Litoměřice – 36. ročník zahradnické výstavy v ČR. 
Expozice ČZS v celé hale D – výstava chryzantém, ovoce a
zeleniny,

11.10.–14.10. 2012 FLORA OLOMOUC - Hortikomplex
Olomouc - výstava ovoce a zeleniny, zahradnické trhy.

25.10.–28.10. 2012 EXOTIKA
Lysá nad Labem – celostátní výstava exotického ptactva.
Expozice ČZS – výstava chryzantém

Více informací: Jana Loudová - Odborné oddělení ČZS,
tel: 603 213 016, 222 781 620, e-mail: loudova@czsos.cz

12.  FLORIADE 2012

ČZS zve své členy k návštěvě největší světové zahradnické
a květinové výstavy, FLORIADE 2012 , která se koná jednou
za deset let. Letos to bude již pošesté a tentokrát se koná
u města Venlo na jihu Holandska. Výstava zahajuje 5. dubna
a trvá do 7. října.

Výstavní park se rozkládá na 66 hektarech  a je rozdělen na
5 tematických oblastí: Relax & Heal (léčivé bylinky, čajové
rituály, odpočinek), Green Engine (příroda a průmysl),
Education & Innovation (vzdělání a inovace, ochutnejte
netradiční ovoce, uvařte si vlastní jídlo v laboratoři a vydejte
se na cestu džunglí ve skleníku), Enviroment (životní prostře-
dí, jak mohou květiny, stromy, rostliny zlepšit váš každodenní
život, význam zeleně ve městech), World Show Stage
(seznámení se s jinými kulturami, divadelní představení, Rose
Garden – růžová zahrada, možnost odpočinku mezi barevný-
mi a voňavými růžemi, Indonésie – příroda a kultura).
ČZS při zajiš ťování zájezd ů do Holandska úzce spolu-

pracuje s cestovní kancelá ří Campanatour, s.r.o.  Jako
přílohu tohoto Věstníku naleznete informační leták CK



10

campanatour. V případě zájmu jednotlivců či skupin o zájezdy
na Floriade 2012, se můžete informovat přímo na telefonním
čísle 379 420 222.

  13.  VÝSTAVY A DALŠÍ AKCE PRO ZAHRÁDKÁ ŘE

BŘEZEN
Velikonoce - svátky jara . . Častolovice, sokolská zahrada
30.3.-1.4. Pořádá ZO ČZS. Staročeské velikonoční tradice,
ručně malované, výroby perníků, figurek ze šustí, malování na
skle, drátkování a další velikonoční řemesla, prodej.
Pohádkové krajinky ze sukulent. rostlin . . . Brno Bystr c
9.-25. 3. Pořádá Sukulent Honc v Zahrad. Centru Čtyřlístek,
Na výstavě uvidíte přes 200 exponátů a řadu novinek.
Ukázka řezu ovocných d řevin . . . . . . . . . . . . . . . . T řebíč
17. 3. Pořádá ÚS ČZS, řez předvede Ing. Zdeněk Simek.
Zemědělec - jaro 2012 . . . . . Lysá n. Labem, výstavišt ě
21.-25. 3. 36. Národní výstava zeleně, mechanizace, pěstitel-
ství, květin aj.  Souběžně probíhá JARO S KOŇMI a student-
ská soutěž v aranžování květin Polabský motýl 2012 .
FOR GARDEN . . . . . . . . . . . . . . . . . Praha, PVA Let ňany
22.-25. 3. Odborný veletrh zaměřený na zahradu - projekty,
realizace, údržba a vybavení zahrad, zahradní nábytek aj.
Výstava orchidejí . . . . . . . České Bud ějovice, Metropol
23.3.-1.4. Pořádá Orchideklub České Budějovice.
Velikono ční výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel č
30.3.-1.4. Pořádá ZO ČZS v Domě zahrádkářů.
Velikono ční výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Holýšov, KD
31.3.-1.4. Pořádá ZO ČZS a MKS v KD. Vše o velikonocích,
kraslice, ruční práce ale i sadbové brambory atd.
Výstava kraslic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Libotenice, KD
31.3-1.4. Přes 1200 kraslic od malířek z celé republiky.
Předvádění malování kraslic, paličkování, zdobení perníčků.
Velikono ční výstava . . . . . . . . . . . Morávka, Obecní ú řad
31.3.-2.4. Pořádá ZO ČZS Morávka. Velikonoční aranžování,
kraslice, keramika, vazba květin, prodej sladkostí aj.
 

DUBEN
Tržnice Zahrady Čech . . . . . . . . Litom ěřice - výstavišt ě 
4.-8. 4. Vše pro zahradníky, zahrádkáře, chalupáře, kutily.
Expozice časopisu Zahrádkář. Souběžně Můj dům, můj hrad .
Záhradkár 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . Tren čín, Expocenter
11.-14. 4. Veľtrh potrieb pre záhradkárov.
Narcis 2012 . . . . . . . . . . . . . . Lysá n. Labem, výstavišt ě
12.-15. 4. Výstava narcisů, tulipánů a dalších jarních cibulovin
a zahradnické trhy, mnohatisícové pestrobarevné aranžmá.
Dům a zahrada Louny . . . . . . . . . . . . Louny, výstavišt ě
12.-15. 4. Úprava interiéru, exteriéru obydlí a potřeby pro
zahrádkáře, stavební materiály, hobby činnost.
Vítání bonsajového jara . . . . . . . . . . . . T řebíz u Slaného
13.-15. 4. Unikátní japonské bonsaje, reprezentativní kolekce
asijských kamenů suiseki a biseki, spojeno s prodejem.
Květiny a keramika . . . . . . . K řenovice, Spole čenský sál
14.-15. 4. Pořádá ZO ČZS. Jarní výstava výtvarných prací na
zahrádkářské téma se soutěží žáků místní školy.
Flora Olomouc - jarní etapa . . . . . . Olomouc, výstavišt ě
19.-22. 4. Mezinárodní zahradnická výstava. Expozice jarních
květin, především cibulovin jak od zahradnických firem, tak i
ze sbírek zahrádkářů, spoluúčast ČZS.
Bytexpo, Floratech, Naše dít ě . . . Pardubice, Ideon PVV
20.-22. 4. Vše pro domov a bydlení.
Flora Bratislava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bratislava
26.-29. 4. Medzinárodný veľtrh kvetín a záhraníctva, sortiment
kvetín, okrasných rastlín a drevín, suché a umelé kvetiny.
Zahrada 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Havlí čkův Brod
27.-29. 4. Prodejní zahradní výstava s kulturním programem.
Bohatý kulturní program jak pro dospělé tak i pro děti.
Prodejní výstava kv ětin . . . . . . . . . . Radimovice u Žel če
27.-29. 4. Pořádá ZO ČZS s obcí Radimovice. Skalničky,
trvalky, konifery, okrasné keře, kaktusy a sukulenty, orchideje,
balkonovky, letničky, hlízy jiřin a mečíků, sadba jahod.

Výstava vín v Blu čině . . . . . . . . . . . Blu čina, Lidový d ům
28. 4. Tradiční ochutnávka hodnocených vín z Blučiny a okolí
od drobných vinařů, prezentace vín velkých i malých podniků.
Košt pálenek . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pavlovice u P řerova
28.-29. 4. - soutěž zahrádkářských i soukromých pálíren.
Jaro v zahrad ě . . . . . . Borotín u Boskovic - arboretum
28.4. - 8.5. Prodejní výstava - cibuloviny, skalničky, trvalky,
dřeviny, bonsaje, prohlídka arboreta.
 

KVĚTEN
KREATIVITA-HOBBY . . . . Praha, Výstavišt ě Holešovice
4.-6. 5. Veletrh pro všechny, kteří rádi tvoří a kutí, pro zahrád-
káře, chataře a chalupáře.
Dům a zahrada Liberec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Liberec
10.-13. 5. Úprava a zařízení interiéru, exteriéru obydlí a
potřeby pro zahrádkáře.
Prodejní výstava kv ětin . . . . . . Chotoviny u Tábora, KD
11-13. 5. Pořádá ZO ČZS, Velký výběr pokojových a balkóno-
vých květin, skalniček, letniček, trvalek, léčivých bylin aj.
Tradi ční prodejní výstava . . . . . . . . . . Otnice, areál školy
12.-13. 5. Řezané květiny, zeleninové přísady, balkonové
květiny, pokojové květiny, dřeviny, skalničky, kaktusy, aj.
Děčínská Kotva 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . D ěčín - zámek
16.-20. 5. Mistrovství floristů ČR, pořádá Svaz květinářů a flo-
ristů ČR a Stř. škola zahradnická a zemědělská A.E.Komerse.
HOBBY . . . . . . . . . . . . . . . České Bud ějovice - výstavišt ě
16.-20. 5. Nářadí a zařízení pro hobby a zahradu, rostliny a
semena, stavebnictví, vytápění, klimatizace, ekologie.
Celostátní výstava vín ČZS s mezinárodní ú častí. . Vracov
19.-20. 5. Přes 1500 vzorků vín od drobných vinařů i známých
vinařských firem. Organizuje ČZS. Záštita MZe ČR, JM kraj.
Natura Viva 2012 . . . . . . . . Lysá nad Labem - výstavišt ě
23.-27. 5. Vše pro myslivost, rybářství a včelařství.
 

ČERVEN
RŮŽOVÁ ZAHRADA . . . . . . . Lysá n. Labem, výstavišt ě
14.-17. 6. Celostátní výstava růží a letních květin a zahradnic-
ké trhy. Obrovská aranžmá z řezaných květin, především růží.
Havířov v kv ětech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Haví řov
16. 6. Květinový průvod městem. Floristická soutěž, tisíce
květů, stovky aranžmá, kulturní program pod širým nebem.
Muškátová Lod ěnice. . . . . . . . . . . . Lod ěnice u Berouna
28.6.-8.7. Přehlídka našich i světových odrůd muškátů včetně
výsledků vlastního šlechtění členů.
 

ČERVENEC
Klatovský karafiát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Klatovy
5.-14. 7. Tradiční výstava klatovských karafiátů. Pořádá SZO
ČZS v prostorách výstavní zahrady v ulici Hostašova.
ZAHRADA VYSOČINY . . . . . . . . . . . . . . Žirovnice, zámek
7.-10. 7. Tradiční výstava lilií a denivek. Pořádá ZO ČZS
Žirovnice, poradenská služba, prodej zahrádkářského zboží.
KVĚTY 2012 . . . . . . . . . . . . . . Lysá n. Labem, výstavišt ě
12.-15. 7. Celostátní výstava květin a zahradnické trhy.
Expozice a květinová aranžmá ČZS. Floristicko - květinářsko
- zahradnická soutěž POLABSKÝ KV ĚT 2012.
Výstava fuchsií . . . . . . . . . . . . . . Tel č, zámecká zahrada
24.7.-5.8. Exponáty jsou neprodejné, ale do vyčerpání zásob
se prodávají mladé rostliny mnoha druhů.
 

SRPEN
Květy a plody léta . . . . . . . . . Holešov, D ům zahrádká řů
4.-5. 8. Výstava mečíků, jiřin a letního ovoce. Spolupráce se
SZO, Gladiris a Dagla,  balkonové květiny našich členů.
Velká výstava kv ětin . . . . . . . . . . . Sta ňkov, Lidový d ům
10.-12.8. Pořádá ZO ČZS v době Chodských slavností.
Rozsáhlá expozice jiřinek, mečíků a dalších letních květin.
FLORA OLOMOUC - letní etapa . . . Olomouc, výstavišt ě
16.-19. 8. Mezinárodní zahradnická výstava. Letní zahradnic-
ké trhy, prodej květin, zahradnického sortimentu.
Svět květin . . . . . . . . . . . . . . Trutnov - Horní Staré M ěsto
17.-19. 8. Pořádá ZO ČZS, expozice: mečíky, jiřiny, růže a
fuchsie, kaktusy a sukulenty, bonsaje, skalničky a jehličnany.



11

Výstava kv ětin, ovoce a zeleniny . . . . . . . . . . . . . Rotava
18.-19. 8. Pořádá ZO ČZS v sále Slovanského domu, součástí 19.-20. Výstava okrasných drevín, ovocných stromov, potrieb
výtvarná soutěž dětí.
Výstava ji řin, růží mečíků a zeleniny . . . . . . . . . . P řepeře
18.-19. 8. Pořádá ZO ČZS, jiřiny vystavuje Brzák - Sloveč,
růže Pelcovy ze Sobotky, doplněno o kolekce mečíků.
Dům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Louny, výstavišt ě
24.-26. 8. Všeobecná stavební výstava, stavební materiály,
rodinné domy na klíč, chalupy, rekreační chaty a altány.
Národní výstava ji řinek . . . . . . . . . . . . . Velké Opatovice
25.-26. 8. Pořádá SZO ČZS - Dagla klub v Moravském
kartografickém centru.  
ZEMĚ ŽIVITELKA . . . . . . České Bud ějovice, výstavišt ě
30.8.-4.9. Mezinárodní agrosalon. Expozice ČZS s výpěstky
květin, ovoce a zeleniny místních zahrádkářů.
Mezinárodní výstava ji řinek . . . . . . . . Pardubice, zámek
31.8.-2.9. Pořádá SZO ČZS Dagla ke svému 50. výročí
ve Východočeském muzeu v pardubickém zámku.

ZÁŘÍ
Člověk v p řírod ě . . . . . . . . . . . . . . . . . Louny, výstavišt ě
7.-9. 9. Chovatelství, kynologie, rybářství, včelařství,myslivec-
tví, akvaristika, teraristika, zájmové svazy a spolky.
Česko-polsko-n ěmecká výstava ji řinek . . . . . . . Hejnice
7.-9. 9. Spojeno se soutěží mladých aranžérů zahradnických
a lesnických škol. Soutěž diváků o nejhezčí jiřinku.
Výstava kv ětin, ovoce a zeleniny . . . . . . . . . Holýšov, KD
8.-9. 9. Pořádá ZO ČZS v MKS. Prodej květin, výpěstky
zahrádkářů, květiny (zejména jiřiny), ovoce aj. včetně soutěží.
LIBVERDA 2012 . . . . . . . . . Děčín-Libverda, areál školy
14.-16.9. Zahrádkářská výstava v rámci výstavy LIBVERDA 
2012. Pořádá ÚS ve spolupráci se SŠZaZe A. E. Komerse.
Zahrada Čech . . . . . . . . . . . . . . . Litom ěřice, výstavišt ě 
14.-22. 9. Nejnavštěvovanější zahradnická výstava v ČR -
Časopis Zahrádkář v pavilnu G. Soutěž Příroda čaruje -
zahrádká ř zírá, vyhlášení vítězů na Dni časopisu Zahrádkář.
Zahrádká řská výstava a P řerovské babí léto . Tova čov
28.-30. 9. Výstava a floristická soutěž pro střední odborné
školy. Pořádá ZO ČZS Tovačov na zámku.
Výstava ovoce, zeleniny a kv ětin. . . Slatina n. Úpou, ZŠ
28.-30. 9. a 3., 6., 7. 10. Doplňková expozice porcelánu a
krajových výšivek. Pořádá ZO ČZS
 

ŘÍJEN
Zahrádká řská výstava . . . . . . . . . . . . . . . Benešov, DDM
1.-5.10. Pořádá ÚS ČZS v Domu dětí a mládeže - ovoce,
zelenina, květiny, léčivé rostliny, květinové vazby a sukulenty.
Zemědělec - podzim 2012 . . Lysá n. Labem, výstavišt ě
4.-7. 10. Prodejně kontraktační zemědělská výstava. Souběž-
ně výstava NÁŠ CHOV.
ŽIVOT NA ZAHRADĚ 2012 . . . . . . Ostrava - Černá louka
5.-7. 10. Podzimní výstava pro zahrádkáře a včelaře. Za ČZS
pořádají ÚS ČZS v Moravskoslezském kraji - výpěstky zahrád-
kářů i nezahrádkářů v překrásných aranžmá.
Zahrada východních Čech . . . . . Častolovice, výstavišt ě
5.-7. 10. Pořádá ZO a ÚS ČZS, přehlídka ovoce, zeleniny a
pozdních květin z celých východních Čech.
Zahrada Pošumaví VI. . . . . . . . . . . . Klatovy, KD Družba
5.-8. 10. Pořádá ÚS ČZS s MKS v kulturním domě Družba.
Podzimní výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . K řenovice
6.-7. 10. Pořádá ZO ČZS - výpěstky a výrobky místních
občanů. Prodej květin, keramiky, přírodní kosmetiky a další.
Výstava ovoce a zeleniny . . . . . . . . . . . . Starý Klí čov, KD
6.-7. 10. Výstava výpěstků zahrádkářů, zejména ovoce a
zelenina.
FLORA OLOMOUC (Hortikomplex) . . Olomouc, výstavišt ě
11.-14. 10. Výstava ovoce, zeleniny - Expozice ČZS,  jádrovi-
ny, pecoviny, hrozny révy od mnoha ÚS ČZS. Hortikomplex -
podzimní zahradnické prodejní trhy.
HOBBY PODZIM . . . . . . . České Bud ějovice, výstavišt ě
18.-21. 10. Vše pro dům a zahradu, chovatelství, kutilství a spolupráci a do dalších let mu přejí pevné zdraví, spokojenost
ruční práce, sběratelství, interiéry aj.

JAHRADA 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . Tren čín, Expocenter

pre záhradkárov, výstava Jablko roka  a Hruška roka .
Podzimní výstava . . . . . . . . . . . . . Tel č, Dům zahrádká řů
19.-21.10. Výstava ovoce, zeleniny a květin. Pořádá ZO ČZS.
Oblastní zahrádká řská výstava. . .T řebíč, Dům zahrádká řů
19.-22.10. Ovoce, zelenina, chryzantémy, bonsaje, léčivé
rostliny. Pořádá ÚS ČZS Třebíč spolu s ZO ČS včelařů Třebíč.
ZAHRADA VYSOČINY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Žirovnice
20.-22. 10. Zahrádkářská výstava ZO ČZS. Široký sortiment
ovoce, zeleniny a podzimních květin především chryzantém.
EXOTIKA 2012 . . . . . . . . . . . . Lysá n. Labem - výstavišt ě
25.-28. 10. Celostátní výstava nejen exotického ptactva
pořádaná společně s chovatelskými organizacemi.
XII. česká a XXIV. hlinecká výstava chryzantém . . Hlinsk o
26.-27. 10. Pořádá Klub chryzantéma Hlinsko v novém
multifunkčním centru. Vystavují se výpěstky členů klubu a
ukázky holandských květů včetně jejich prodeje.

PROSINEC
Vánoční výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . K řenovice
1.-2. 12. Pořádá ZO ČZS v Společenském sále - vánoční
dekorace, vánočky a cukroví včetně soutěží o nej. vánočku.
Vánoce s námi . . . . . . . . . . Holýšov, Kulturní st ředisko
1.-2. 12. Pořádá ZO ČZS v MKS. Výstava různých aranžmá,
svíčky, vánoční dekorace, betlémy, adventní věnce aj.
Vánoční výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel č
14.-16.12. Pořádá ZO ČZS v Domě zahrádkářů.

  14. FLORISTICKÁ SOUTĚŽ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Baví t ě aranžování kv ětin? Sta ň se hvězdou floristiky.

Český zahrádkářský svaz, komise pro práci s dětmi a
mládeží, vyhlašuje 1. ročník floristické soutěže v aranžování
květin pro žáky základních a středních škol ve dvou kategori-
ích: 12-15 let a 15-18 let. Základní kola se uskuteční v rámci
územních sdružení ČZS.

Jejich vítězové postoupí do zemských kol pro Čechy a
Moravu. Ti nejlepší postoupí do velkého finále v Lysé nad
Labem, kde budou 12.–15. Července 2012 na výstavě Květy
soutěžit o hodnotné ceny.

Každý účastník se může přihlásit do 24. 4. 2012 na svém
územním sdružení ČZS.

ÚS zašlou přihlášky vybraných soutěžících do zemských kol
do 5. 5. 2012 na ústředí ČZS v Praze. Zemská kola proběh-
nou 25. 5. 2012 v Kroměříži a v Praze na ústředí ČZS. Finále
soutěže proběhne 12.–15. července 2012 na výstavě Květy.

Rostlinný materiál do soutěže bude jednotný.

  15. VYZNAMENÁNÍ ČZS IN MEMORIAM

Protože se ojediněle vyskytují návrhy ze ZO a ÚS ČZS na
udělení svazových vyznamenání zemřelým členům in memori-
am, zaujalo k tomu Představenstvo RR ČZS v loňském roce
negativní stanovisko (nepovažuje to za důstojné, vyznamená-
ní jsou oceněním práce našich členů a jim by měla být
předávána ještě za jejich života) a vyzývá všechny organizač-
ní složky ČZS, aby od podobných návrhů in memorian
upustily.

  16. SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Dne 23. ledna letošního roku oslavil osmdesáté narozeniny
bývalý dlouholetý předseda Slovenského zväzu záhradkárov,
vysokoškolský pedagog a neúnavný propagátor zahrádkářství
na Slovensku i v Čechách prof. Ing. Ivan Hri čovský, DrSc .
Čeští zahrádkáři děkují panu profesorovi za dlouholetou

a ještě mnoho aktivit pro zahrádkáře a zahradníky.



12

1. března 2012 se dožívá 90. narozenin bývalý předseda
ČOZS a později ČZS přítel Vlastimil Ježek z Litoměřic. V čele
zahrádkářského svazu stál v létech 1974-1989, za svoji práci
obdržel řadu zahrádkářských ocenění.

Příteli Ježkovi přejeme dobré zdraví, pohodu a spokojenost.

Dne 23. ledna letošního roku oslavil 70. narozeniny jednatel
ÚS ČZS Domažlice a bývalý člen Republikové rady ČZS
př. Václav Kroc .

4. dubna 2012 se dožívá 80. narozenin dlouholetý předseda
ZO ČZS Kdyně, místopředseda ÚS Domažlice, bývalý člen
Republikové rady a redakční rady časopisu Zahrádkář
př. Karel lha .

Oběma obětavým zahrádkářům děkuje za práci a přeje do
dalších let hodně zdraví, pohody a úspěchů na zahrádkách
představenstvo ÚR ČZS Domažlice.

27. února oslavil 75. narozeniny MUDr. Josef K říž, dlouho-
letý funkcionář Republikové rady, ÚS ČZS Pelhřimov a ZO
ČZS Žirovnice a bývalý předseda a stávající člen představen-
stva RRČZS. Mezi zahrádkáři je známý též jako šlechtitel lilií
a gladiolů a organizátor výstav v Žirovnici, které mají vysokou jeho založením v roce 1957. Jde především o informace ze
úroveň. svazových sjezdů - pozvánky, zápisy, svazové legitimace,

I jemu přejeme dobré zdraví, další šlechtitelské úspěchy a Stanovy ČZS, Statuty, Osadní řády, pamětní tiskoviny, výroční
hodně úspěšných výstav.

Odešli z našich řad

Dne 5. ledna zemřel ve věku 85 let JUDr. Antonín Krch ,
dlouholetý funkcionář ÚS ČZS Brno-město a člen Republikové
rady ČZS. V letech 1999-2009 vykonával funkci místopředse-
dy ČZS, aktivně pracoval i jako předseda právní komise ČZS.

Čest jeho památce.

26. ledna letošního roku opustil naše řady po delší nemoci
ve věku 85 let přítel Josef Erl . Byl dlouholetým funkcionářem
a odborným instruktorem ÚS ČZS Domažlice, v minulosti byl
též členem Republikové rady. 
Zahrádkáři na Domažlicku budou na něho s úctou vzpomínat.

  17. WEBOVÉ STRÁNKY PRO ZO ČZS

Ve Věstníku 4/2011 byla zveřejněna nabídka na možnost
zřízení webových stránek pro ZO ČZS v rámci svazové
domény na adrese www.zahradkari.cz  a to v běžném
rozsahu bezplatně.

Redakční systém, který je používán k administraci obsahu
webových stránek pro ZO je stále zdokonalován a nově
obsahuje tyto další funkce: galerie, aktuality, mapy (z www.-
mapy.cz) a další drobná vylepšení.

Od konce roku 2011 již své stránky začalo vytvářet několik
desítek ZO.

Veškeré informace o vytvoření webových stránek pro vaší
ZO jsou uvedeny na adrese www.zahradkari.cz/zo. Z této
adresy vedou odkazy na ukázkové stránky kompletně vytvoře-
né v redakčním systému, na podrobný návod (krok za
krokem), který vám pomůže stránky vytvořit, a také zde je
seznam s odkazy na již zve řejněné stránky ZO , které vám
mohou posloužit jako dobrý vzor v začátku.

V případě vašeho zájmu stačí k zřízení webových stránek
pro svou ZO zaslat požadavek správci webových stránek
svazu na e-mail mikola@atlas.cz a uvést přesný název ZO
a číslo (šestimístné) v rámci ČZS.

 Ing. Miloš Kožešník, správce www.zahradkari.cz

  18. NABÍDKA VY ŘAZENÝCH PC PRO ZO a ÚS

Ústředí nabízí pro své organizační složky starší vyřazené
počítačea tiskárnu  následujících parametrů:
- CPU: Intel  Celeron 633 Mhz, Memory 64 MB RAM, HD 20

GB, Video ATI Xpert, Ethernet Adapter, 2xUSB, OS  Win-
dows 98, (závada zvukové karty).

- CPU: AMD Sempron 3200+, Memory:512,2 MB RAM, FD:
1,44, HD: WDC 112 GB, DVD-ROM, Video: VIA/S3G
UniChrome, Multimedia: Realtek AC'97, Network adapter:
VIA Rhine II. OS Windows XP Home Edition.

- CPU: Intel Celeron 2.66GHz, Memory: 512,2 MB,FD:1,44,
HD: WDC 149,0 GB, DVDRAM, Video: Matrox. Millenium
G550, Multimedia: SoundMAX Integrated, Network adapter:
Realtek, OS Windows XP Home Edition.

- Tiskárna EPSON FX-870 - jehličková, paraelní port.
Všechny uvedené sestavy a tiskárna jsou k dispozici na

ústředí pro organizační složky ČZS zdarma za odvoz. 
Ing. Miloš Kožešník, org. oddělení, ústředí ČZS

  19.  POSKYTNĚTE HISTORICKÉ MATERIÁLY SVAZU,
VĚSTNÍKY ČZS A ČASOPIS ZAHRÁDKÁ Ř.

Ústředí ČZS se v souvislosti s 55. výročím Svazu obrací na
své členy s žádostí o poskytnutí, případně zapůjčení starších
svazových materiál ů z doby po vzniku ČZS nebo ještě před

zprávy, fotografie z akcí, výstav, provozoven, osad (např. při
založení) aj.

Zároveň žádáme funkcionáře, pokud mají ve svých archi-
vech Věstníky ČZS z počátku existence  svazu, nejlépe až
do roku 1980 (archiv na ústředí byl částečně poškozen), aby
je zapůjčili na ústředí k naskenování. Uvedené tiskoviny by
pomohly doplnit historii vývoje Svazu v daném období.

V případě jejich zapůjčení ústředí zajistí jejich naskenování
a archivaci, věnované materiály budou po naskenování
uloženy v Zahrádkářském muzeu v Hradci Králové.

Zároveň časopis Zahrádká ř se obrací na své čtenáře o
poskytnutí starších čísel časopisu Zahrádkář v nesvázané
podob ě. Jde především o ročníky 1969-1970 a 1977-1982,
které jsou v redakci jen svázané po ročnících. Náhradou
poskytne redakce dárci předplatné časopisu Zahrádkář
v rozsahu odpovídající poskytnutým časopisům v poměru 1:1
+ náhradu výdajů se zasláním.

Ing. Miloš Kožešník, org. oddělení, ústředí ČZS

OBSAH
Úvod předsedy ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
  1. Právní poradenství v ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
  2. Výklad článku 9 Směrnice o přijímání

   právnické osoby za člena ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
  3. K řešení případů porušování finančních závazků členy ČZS . . 2
  4. Ještě k osvobození od správních poplatků . . . . . . . . . . . . . . . . 3
  5. Pravidla pro čerpání příspěvku na činnost KKR . . . . . . . . . . . . 4
  6. Zásady pro poskytování dotací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
  7. Pozvánka na celostátní výstavu vín ČZS Vracov 2012 . . . . . . 6
  8. Nabídka školení degustátorů ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
  9. Metodický pokyn RR ČZS pro pořádání místních výstav vín . . 7
10. Chystáte výstavu vín, využijte naši nabídku . . . . . . . . . . . . . . . 9
11. Výstavy v roce 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
12. Floriade 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
13. Výstavy a další akce pro zahrádkáře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
14. Floristická soutěž pro děti a mládež . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
15. Vyznamenání ČZS in memoriam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
16. Společenská rubrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
17. Webové stránky pro ZO ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
18. Nabídka vyřazených PC pro ZO a ÚS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
19. Poskytněte historické materiály svazu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Věstník vydává Český zahrádká řský svaz o.s. - úst ředí
Rokycanova 318/15, 130 00 Praha 3, tel.: 222 782 710, 222 783 225,
e-mail: ustredi@zahradkari.cz, web: www.zahradkari.cz,
pro potřebu organizačních složek ČZS.
Technický redaktor: Ing. Miloš Kožešník.
Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři.
Dáno do tisku 24. 2. 2012. Tisk: Tiskárna MV, p.o., Praha 4.
Podáno u České pošty - středisko POSTSERVIS


